
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 41/2021   

pro týden:  
8. 11. 2021 – 14. 11. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

       

OBCHOD LOUŽNICE 
Novinkou v našem místním obchodě se 
smíšeným zbožím je, že nyní již můžete také 
platit bezhotovostně platební kartou. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 
které se bude konat dne 12. 11. 2021 od 18.00 hod v budově OÚ 
 
PROGRAM: 
 

1. Schválení navrhovaného programu  
2. Kontrola plnění úkolů z minulého 

zasedání 
3. Plán zimní údržby po sezonu 

11/2021-4/2022  
4. Návrh rozpočtu pro rok 2022 
5. Návrh střednědobého rozpočtu obce 

2022-2025 
6. Návrh vyhlášky o odpadech  
7. Návrh ceny za odvoz komunálního 

odpadu pro rok 2022 
8. Inventarizace majetku 
9. Různé – informace a návrhy starosty, 

místostarosty a členů zastupitelstva 
10. Závěr 

 
 
 



 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

PAMÁTKA ZESNULÝCH V LOUŽNICI 
Nejenom v celé ČR, ale také v naší obci se vzpomínalo na své blízké, kteří již nejsou mezi námi. A tak se místní 
hřbitov stal místem setkáním se známými, sousedy a příbuznými u rodinných hrobů, kde všichni na své blízké, kteří 
již nejsou mezi námi, vzpomínali. Hřbitov byl na tato setkání posekán a uklizen. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ 
Vážení občané na poruše na veřejném 
osvětlení kolem obecního úřadu a ke 
zvoničce se pracuje.  
Děkujeme za pochopení. 
OÚ Loužnice 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

UKLÍZEJTE PO SVÝCH ČTYŘNOHÝCH MILÁČCÍCH 
Opět se nám zde množí stížnosti, že podél cest a silnic 
je velké množství psích exkrementů.  
To, že žijeme na vesnici, neznamená, že nebudeme po 
psech uklízet.  
Není nic horšího, než během procházky nebo při 
běžném provozu po naší obci šlápnete do takového 
nadělení. 
Děkujeme za pochopení. 
 
 
 
 

 
 
 



 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
V pátek 12. listopadu 2021 se můžete těšit na 
Martinské hody. Pan Krutiš pro Vás bude mít 
připravenou pečenou husu. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

KNIHOVNA LOUŽNICE 
Obecní knihovna v Loužnici má nové webové stránky. 
Najdete zde všechny aktuality a novinky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/?fbclid=IwAR0Ue32pmOkDBRbvvnb8_vjYZnYwCQ_LTKPj098jfN7FLjwLLyOuHifKfLs  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POZOR NA DIVOČÁKY 
Divoká prasata se opět vyskytují v okraji naší obce. Louky začínají být rozryté. Například louka pod Posranou 
hrobkou. 

 
 
 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_2020/ 
 
Nenechte si ujít!!!  
Uvidíte zde betlémy i z naší obce a spoustu zajímavých originálních betlémů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

ÚDRŽBA OBCE 
Kromě pravidelného úklidu se pan Praveček věnoval sekání a úklidu na koupališti kde uklidil technický sklad. 
Připravil a uklidil obecní hřbitov na svátek „Dušiček“. 
Jelikož vládlo nepříznivé deštivé počasí věnoval se údržbě obecní techniky. Pomáhal s opravou chodníků. 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 



 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

REKONSTRUKCE CHODNÍKŮ 
V uplynulých týdnech probíhala rekonstrukce chodníků v obci. Dotace na opravu chodníků v obci byla schválena 
z Libereckého kraje z programu č. 2.1 – Program obnovy venkova dotační titul 4 – Oprava a výstavba místních 
komunikaci, chodníků, veřejného osvětlení, mostků, zálivů autobusové dopravy a parkovišť. Opraven byl chodník 
na p. č. 823/3 od čp. 59 k čp. 67, chodník na p. č. 1623/9, 701/4 a 1623/11. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Rekonstrukce_chodniku_2021/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

 

  

 

 

 

 

Otvírací doba  

do konce roku 2021 

  

čtvrtek 17h – 18h – Mgr. Dagmar Lancová 

neděle 17h-18h – Monika Tilerová 

  

 

 
 
 

WEBOVÉ STRÁNKY LOUŽNICKÉ KNIHOVNY 
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/  

 
 

FACEBOOKOVÉ STRÁNKY LOUŽNICKÉ OBECNÍ KNIHOVNY 
https://www.facebook.com/Obecn%C3%AD-knihovna-Lou%C5%BEnice-

102934092156827 
 

 
https://www.louznice.com/obec/knihovna-1/  

 
 
 



 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
V sobotu 6. listopadu 2021 proběhl v knihovně Modrá sova v Loužnici Halloween. Dětem a všem zúčastněným byl 
představen tento svátek, jak se slaví v Americe a anglosaských zemích a všichni si užili krásný večer. 
https://blueowlbohemia.com/  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

LESNÍ KLUB V LOUŽNICI 
 
Celý podzim si děti z lesního klubu Žežulička užívají přírody a podzimních dnů v Loužnici. 
http://zezulicka.cz/  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2021 
 

CO NÁS JEŠTĚ LETOS ČEKÁ?  
POKUD BUDE EPIDEMIOLOGICKÁ SITUACE PŘÍZNIVÁ:  

 

STAVĚNÍ VÁNOČNÍHO STROMU  
V sobotu 20. listopadu 2021, od 13.30 hodin 

proběhne stavba a zdobení vánočního stromu.   

 
 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V neděli 21. listopadu 2021, od 13.00 hodin 

proběhne v Kulturním domě – sokolovně, adventní = vánoční tvoření  

s možností nákupu vánočních ozdob apd.   

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 27. listopadu 2021, od 17.30 hodin 

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.  

A další překvapení v Betlémě.  
 

 

BARBORKY 
V pátek 3. prosince 2021,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky.  
 

 

MIKULÁŠ 
V neděli 5. prosince 2021,  
se můžete těšit na obchůzku  

svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V pátek na štědrý den 24. prosince 2021 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 

 
 
 
 
 



 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
Čtvrtek   18:00 - 22:00  hod  
Pátek     18:00 - 24:00  hod                                                    

Sobota   18:00 - 24:00  hod      
Neděle   18:00 - 22:00  hod  

Na čepu Rohozec 10, Svijany 450, Nealko Pomelo - Rohozec (Točené i plechu) 

 
 
 

 
 
 



 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 

Cena Asociace zdravotnických záchranných služeb pro ZZS LK  
Každý rok Asociace zdravotnických záchranných služeb (AZZS) oceňuje pracovníky jednotlivých 

záchranek. My jsme si odvezli cenu pro všechny naše zaměstnance. Oproti předchozím letům se totiž 

vedení ZZS LK rozhodlo nenominovat nikoho konkrétního. „Dlouho jsme zvažovali, koho za ZZS LK za 
uplynulý rok nominovat, a nakonec jsme se rozhodli konkrétní nominaci nedávat. Vážíme si toho, že 

celý uplynulý rok jsme zvládli se ctí a že jsme fungovali jako jeden velký sehraný tým. Každý jedinec v 
něm měl svou nezastupitelnou roli, všichni dělali svou práci na 100 procent. Všichni se dělili o nápady 

a pomáhali nejen pacientům, ale i kolegům. Nominaci na cenu by si tak zasloužili opravdu všichni,“ 

řekl k tomu ředitel ZZS LK Luděk Kramář. Je to tedy cena pro nás všechny a my za ni děkujeme! 
Asociace zdravotnických záchranných služeb (AZZS) ceny uděluje od roku 2014. Včera bylo uděleno 

třináct cen AZZS ČR, z toho dvě in memoriam. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

ČEZ INFORMUJE 
 

UPOZORNĚNÍ 
k odstranění a okleštění 
stromoví a jiných porostů 
Ve smyslu ust. § 25 odst. 3 
písm. g) zákona č. 458/2000 
Sb., v platném znění, si 
dovolujeme upozornit 
vlastníky a uživatele 
pozemků, přes něž vede 
nadzemní elektrické vedení 
distribuční soustavy 
provozované společností ČEZ 

Distribuce, a. s., nebo na něž 
zasahuje ochranné pásmo, 
na povinnost odstranění a 
okleštění stromoví a jiných 
porostů ohrožujících 
bezpečné a spolehlivé 
provozování zařízení 
distribuční soustavy v 
majetku společnosti ČEZ 

Distribuce, a. s. (dále jen „zásah“). 
ZÁSAH PROVÁDĚJTE PRŮBĚŽNĚ V OBDOBÍ VEGETAČNÍHO KLIDU DLE NÍŽE UVEDENÉHO ROZSAHU 
Nebude-li zásah proveden do 15. listopadu tohoto roku a bude-li ohrožena bezpečnost a spolehlivost provozování 
zařízení distribuční soustavy, je pracovník pověřený společností ČEZ Distribuce, a. s., oprávněn ke vstupu na 
dotčené pozemky za účelem provedení zásahu. Vzniklý klest a zbytky po těžbě budou zlikvidovány a vytěžená 
užitková dřevní hmota bude uložena v celých délkách do jednotlivých hromad na okraji ochranného pásma nebo 

ve vzdálenosti 10 m od osy vedení na dotčeném pozemku. Pokud již byl vlastník pozemku písemně osloven, tak je 
nutné postupovat dle obdržených pokynů. 
Při práci dodržujte bezpečné vzdálenosti od vodičů uvedené v PNE 33 0000–6. K vodičům se nesmí přiblížit pod 
bezpečnou vzdálenost ani nástroje, ani větve dřevin při ořezu. Zásah nesmíte provádět v případě, že se větve 
stromů a jiných porostů před zásahem dotýkají vedení nebo hrozí při pádu ořezané větve stromů a jiných 
porostů dotyk s vedením. V případě, že zásahem může být ohrožena bezpečnost osob nebo zařízení distribuční 
soustavy, kontaktujte nás na lince 800 850 860. 
Více informací včetně video návodu k bezpečnému provedení ořezu stromoví najdete na našich internetových 
stránkách www.cezdistribuce.cz/orezy.  
 
Zásah proveďte tak, aby byla zachována níže uvedená nejmenší vzdálenost větví stromů a jiných porostů od 
nadzemního vedení: 

 u vedení nízkého napětí nn do 1 kV (400/230 V): 
 2 m od holých vodičů a 1,5 m od izolovaného nebo kabelového vedení u stromů a jiných porostů, u kterých se 

předpokládá výstup osob 

 1,5 m od holých vodičů a od izolovaného nebo kabelového vedení u stromů a jiných porostů, u kterých se 
nepředpokládá výstup osob 
Doporučená minimální bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům nn při provádění zásahu je 1 m. 

 u vedení vysokého napětí vn nad 1 kV do 35 kV v rozsahu ochranného pásma: 
 vedení bez izolace 7 m 
 izolované vedení 2 m 

Doporučená minimální bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům vn při provádění zásahu je 2 m. 
 u vedení velmi vysokého napětí vvn nad 35 kV do 110 kV v rozsahu ochranného pásma: 
 vedení bez izolace 12 m 

Doporučená minimální bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům vvn při provádění zásahu je 3 m. 
UPOZORNĚNÍ: V ochranném pásmu nadzemního vedení je zakázáno nechávat růst porosty nad výšku 3 m. Při 
neplnění povinností vlastníka může být Energetickým 
regulačním úřadem uplatněna sankce. Při vzniku škody v souvislosti s neplněním povinnosti dále mohou být 
uplatněny náklady související s likvidací vzniklé 
škody. V zákonem vymezených případech musí vlastníci nebo uživatelé pozemků před plánovaným kácením 
dřevin splnit oznamovací povinnost popř. si vyžádat 
povolení dle zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění. 
Děkujeme za spolupráci. 



 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

NABÍDKA PRÁCE 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

ZE SVĚTA 
 
DOLNÍ ČERNÁ STUDNICE 
Na pražské Staroměstské náměstí letos zamíří vánoční 
strom z Libereckého kraje, z vesničky Dplní Černá Studnice 
nedaleko Jablonce nad Nisou. Smrk ztepilý byl vybraný z 
třicítky tipů zaslaných veřejností v rámci soutěže Hledá se 
strom. Slavnostně by se měl rozsvítit v sobotu 27. 
listopadu, kdy začínají vánoční trhy. 
Vybraný strom je vysoký 21 a půl metru, je urostlý a 
rovnoměrný. Majitel se ho rozhodl pokácet z důvodu 
bezpečnosti.  
„Je to částečně i otázka prestiže, každoročně se z něj stává 
nejznámější vánoční strom v Česku. Ten letošní vyrostl přes 
sto kilometrů severovýchodně od Staroměstského náměstí, 

které bude zdobit do začátku ledna,“ uvedl radní Prahy Jan 
Chabr. 
O pokácení a zdobení stromu se postará společnost 
Technologie hlavního města Prahy ve spolupráci s firmou 
Taiko, stejně jako tomu bylo i před rokem. 
„Po zkušenostech z loňska víme, že je to logisticky poměrně 
náročná akce, ale rádi se toho úkolu ujmeme. Kácení 
stromu plánujeme na předposlední listopadovou neděli tak, 
aby už o prvním adventním víkendu mohl zářit před 
Týnským chrámem v Praze,“ uzavřel předseda 
představenstva Technologie hlavního města Prahy Tomáš 
Jílek. 
Soutěž Hledá se strom byla vyhlášená již pojedenácté a 

zájemci posílali své tipy na potenciální vánoční stromeček z celé republiky. Vítěz obdrží symbolickou finanční 
odměnu deset tisíc korun. 

 
ŽELEZNÝ BROD 
V ulici Františka Balatky byly 
dokončeny pokládky povrchů a 
ulice je tedy opět průchozí. Budou 
ještě probíhat dokončovací práce 
na opravě bočního schodiště pod 
kostelem, ale zbytek ulice bude 
volně použitelný. 
Dbejte pouze opatrnosti ve střední 
části, kde dochází ke křížení s 
bezejmennými spojkami od 
Zahradnické ulice k ulici Školní. 
Tam budou v pondělí 1. listopadu 
zahájeny práce na nových površích. 

Jedná se o poslední část akce 
obnovy povrchů v Trávníkách. 

Práce budou závislé na přízni počasí, samozřejmě je snahou, aby bylo vše dokončeno co nejdříve. 
Mgr. Martin Řehák, vedoucí Odboru územního plánování a regionálního rozvoje. 
 
LIBERECKÝ KRAJ 
KOTLÍKOVÉ DOTACE 2022 - LIBERECKÝ KRAJ 
Od 1.9.2022 bude platit zákaz provozu kotlů na tuhá paliva 1. a 2. emisní třídy. Na 
první pololetí roku 2022 je připravována poslední čtvrtá výzva v rámci programu 
kotlíkové dotace. Tyto dotace budou zaměřeny na domácnosti s nižšími příjmy. Příjem 
žádostí je plánován na 1. čtvrtletí roku 2022, o dotace se bude moci žádat pouze do 
1.9.2022, tedy do data platnosti zákazu provozu neekologických starých kotlů. Každý, 
kdo nestihne výměnu kotle zrealizovat do 1. září 2022, ale alespoň do tohoto termínu 
zažádá o dotaci, nebude v případě kontroly z úřadů finančně sankcionován. 
https://www.semily.cz/assets/File.ashx?id_org=14724&id_dokumenty=15217  

 
 
 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

RÁDELSKÝ MLÝN 
Předpokládaný termín zprovoznění mimoúrovňové 
křižovatky má Ředitelství silnic a dálnic stanoveno 
na 12. prosince. 
Bezmála dva roky museli řidiči snášet komplikace 
při cestách z Jablonce či Liberce do Prahy. 
Přestavba křižovatky silnic I/35 a I/65, mezi řidiči 
známá jako Rádelský mlýn, se ale už blíží ke konci. 
„Předpokládaný termín je i s ohledem na měnící se 
jízdní řády autobusových linek stanoven do 
12. prosince“. 
 
 
JABLONEC NAD NISOU 
Město Jablonec nad Nisou má na svých webových 
stránkách novou aplikaci Mapa hřbitovů. Ta se týká 
městských hřbitovů a pomáhá například těm, kdo 
mapují historii svého rodu. 
V Jablonci je sedm městských hřbitovů a díky 
zpracovanému pasportu jsou zdokumentovaná 
všechna hrobová místa, hrobky, hroby a rozptylová 
loučka. Viditelná jsou také volná místa. V aplikaci 
je možné vyhledávat také prostřednictvím jména 
nájemce nebo spolunájemce, anebo lze zadat 
přímo číslo hrobu. 
Po kliknutí na graficky znázorněné místo se objeví 

informace, tedy jména pohřbených, rozměry hrobu či hrobky, ve většině případů také fotografie. Po kliknutí na 
rozptylovou loučku se objeví seznam všech, kdo jsou zde rozptýlení. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Na křižovatce jabloneckých ulic Palackého – 
Riegrova bude upravena délka signalizace, tedy 
doba průjezdu jednotlivými směry, která se 
v každém intervalu zkrátila o 20 vteřin, aby se 
zlepšila průjezdnost. 
Ulicí Riegrova, která je nyní průjezdná jen jedním 
jízdním pruhem, vede ještě po dobu výstavby 
křižovatky Rádelský mlýn objízdná trasa. Je sem 
svedená doprava ze tří směrů: od města, od 
Jabloneckých Pasek, zde se dělí na směr do 
města a směr do Riegrovy, a ze Mšena. 
V Riegrově ulici nyní dělníci upravují terén kvůli 

podzemním telekomunikačním sítím, poté se vytvoří chodníky a zpevněné plochy v rozšířeném jízdním pruhu. 
 
JABLONEC NAD NISOU 
Pro školní rok 2022/2023 připravuje Střední škola 

řemesel a služeb Jablonec nad Nisou otevření 
nového studijního oboru Bezpečnostně právní 
činnost. Úspěšným zakončením studia získá 
absolvent střední vzdělání s maturitní zkouškou. 
Toto vzdělání umožní absolventovi ucházet se 
o přijetí ke studiu na vyšších odborných školách 
nebo vysokých školách s výukou zaměřenou na 
bezpečnostně právní a právní obory, případně na 
obory s humanitním zaměřením. Po splnění dalších 
zákonem stanovených podmínek se absolvent 
uplatní jako příslušník Policie ČR, příslušník 

Vězeňské služby ČR, strážník obecní policie, celník nebo bezpečnostní pracovník. Odborné předměty budou 
vyučovat přímo odborníci z praxe a bude tak zajištěna provázanost studia s reálnou praxí. Škola navíc buduje ve 
vlastních prostorách vzduchovkovou střelnici. 
 

 
 
 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

TANVALD 
Od podzimu 2021 funguje na tanvaldském gymnáziu nová laboratoř fyziky, která je 
svým vybavením a moderním konceptem naprostou špičkou v regionu. V laboratoři 
se nyní nachází deset žákovských pracovišť, z nichž každé je určeno pro dva žáky. 
Každé pracoviště má své vlastní napájení, možnost připojení k počítači a je 
vybaveno dřezem s tekoucí vodou. Velkou výhodou je výsuvný panel osazený 
základními elektrotechnickými a elektronickými součástkami, dále měřicími 

analogovými i digitálními přístroji. Díky tomuto modulu mohou žáci velmi pohodlně sestavovat různé obvody, 
sledovat vlastnosti a chování prvků v obvodu, ověřovat platnost zákonů z elektrotechniky, měřit voltampérové 
charakteristiky součástek. Laboratoř je vybavena také tou nejmodernější projekční technikou. Celková pořizovací 
cena vybavení je 1 600 000 Kč. Další investice ve výši 1 040 000 Kč směřovala do nákupu kvalitních pomůcek pro 
fyziku a biologii. V nové fyzikální laboratoři mají žáci k dispozici nové sady pro pokusy z dalších fyzikálních oborů, 
například dynamiky, optiky, elektrostatiky, magnetismu a dalších. V případě pomůcek pro laboratoř biologie se 
jedná hlavně o kvalitní mikroskopy, okulárové kamery, biologické preparáty a modely. 
Škola získala finanční prostředky díky zapojení do projektu Naplňování Krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání 
Libereckého kraje. Významnou finanční pomoc na stavební úpravy poskytlo město Tanvald. 
Investice do vybavení školy pokračují i v současné době. Před dokončením je rekonstrukce odborné učebny chemie 
a realizuje se nákup moderní digestoře pro chemickou laboratoř. Tyto investice pomohou k obohacení vzdělávací 
nabídky a s ohledem na přírodovědné zaměření školy na vyšší provázanost teoretické výuky s praktickým využitím 
poznatků. Škola se bude moci díky lepšímu vybavení také více zaměřit na talentované žáky a zlepšit již probíhající 
spolupráci s Přírodovědeckými fakultami Univerzity Karlovy v Praze a Univerzity Palackého v Olomouci. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Přihlašování do již 18. ročníku architektonické Soutěže Karla Hubáčka - Stavba roku 
Libereckého kraje 2022 začíná v pondělí 1. listopadu. Smyslem soutěže je 
vyzdvihnout úspěšné nebo zajímavé stavby a šikovné osoby: žáky, studenty, 
projektanty, architekty a talenty v oblasti stavitelství, architektury a řemesla z 
celého Libereckého kraje. Vyhlášení výsledků se uskuteční v polovině května 2022. 
Soutěž se koná pod záštitou hejtmana Libereckého kraje Martina Půty a člena rady 
kraje pro řízení rezortu hospodářského a regionálního rozvoje, evropských projektů 
a územního plánování a rozvoje venkova Jiřího Ulvra. Liberecký kraj se pyšní 

zajímavou architekturou. Historickou i současnou, prezentovanou soukromými i veřejnými budovami, stejně jako 
zajímavými úpravami veřejných prostranství. Smyslem soutěže je ukázat, že i po této stránce stále v Libereckém 
kraji vznikají zajímavé projekty - a vítězové minulých ročníků, jimiž byly například sídlo společnosti Lasvit v Novám 
Boru či mateřská škola ve Vratislavicích nad Nisou to jen potvrzují," uvedl hejtman Martin Půta. „I v tomto ročníku 
se těšíme na inovativní nápady architektů a stavitelů," doplnil radní Jiří Ulvr. „V poslední době nejen odbornou 
veřejností rezonují témata spojená s adaptací společnosti na klimatické změny a architektura není výjimkou. V 
rámci soutěže proto oceňujeme i zajímavé technologické nápady a inovativní řešení. Například vegetační střechy, 
zelené zdi na budovách nebo důraz na hospodaření se srážkovými vodami pomocí modro-zeleno-šedé infrastruktury 
mohou porotu i veřejnost zaujmout. Přihlašovatelé by se tedy neměli ostýchat přihlásit i projekty a stavby, které 
třeba na první pohled nevynikají svým vzhledem, ale jsou zajímavé právě po technologické stránce a svým 
přístupem k podpoře ekologické stability." Stavitelé, investoři, architekti ale také studenti mohou své realizace a 
projekty přihlašovat do 20. února příštího roku. Vítěz ročníku 2022 bude mít opět možnost přihlásit se do 
celostátního kola Stavby roku. „Náklady na přihlášku získá jako součást ceny pro vítěze," dodala za pořadatele Petra 
Handlířová z Agentury regionálního rozvoje. Porota, složená ze zástupců odborných organizací z řad stavebníků a 
architektů, stejně jako partnerů, kteří se do soutěže zapojili, udělí ceny ve třech kategoriích. První a hlavní z nich je 

Cena Karla Hubáčka, udělená za nejzajímavější stavbu nebo úpravy veřejného prostoru a krajiny. Další je Cena 
junior pro studenty, věnující se stavebnictví a architektuře a ocenění pro významnou osobnost v oboru stavebnictví. 
Od 14. března pak začne na webu www.stavbaroku.lk hlasování o Cenu veřejnosti, které potrvá do 30. dubna. 
Soutěž vyhlašuje Liberecký kraj společně s městy Liberec, Jablonec nad Nisou, Semily, Turnov a partnery: Česká 
komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve stavebnictví, Český svaz stavebních inženýrů, Svaz 
podnikatelů ve stavebnictví a Technická univerzita v Liberci. Všechny zajímavé a leckdy unikátní projekty a stavby z 
posledních ročníků najdou zájemci s podrobnostmi a fotografiemi na webu soutěže www.stavbaroku.lk , kde jsou 
také online formuláře přihlášek do nového ročníku a veškeré další informace. Informace jsou také na www.kraj-
lbc.cz a na webových stránkách www.arr-nisa.cz . Celé dění soutěže je možno také sledovat na Facebooku či 
Instagramu prostřednictvím profilů Soutěž Karla Hubáčka. 
 

 
 

 
 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
Nové číslo naleznete na webu:   
43: https://www.louznice.com/evt_file.php?file=852&original=TROSECNIK%20043.pdf  
44: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-44-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-
okoli-133_54cs.html  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned 
několik zpravodajů, stačí kliknout na obrázek a můžete číst. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

KAM SE VYDAT? 
CO SE KONÁ V NAŠEM OKOLÍ? 

Díky novým webovým stránkám se také naše obec mohla spojit s ostatními obcemi, a tak nyní 
v rubrice „Kalendář akcí“ uvidíte přehledně, kde se co koná v našem okolí a již Vám nic neuteče.  

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 

------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

LISTOPAD 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 
 



 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx 
PRANOSTIKY 

Listopadové hřmění pšenici ve 
zlato mění. 
Když ještě v listopadu hřmívá, 
úrodný rok nato bývá. 
Když krtek v listopadu ryje, 
budou na vánoce létat komáři. 
Stromy-li v listopadu kvetou, 
sahá zima až k létu. 
Padá-li listí v listopadu, jistě 
brzy přijde led, ale dlouho 

nepobude. 
Když dlouho listí nepadá, tuhá 
zima se přikrádá. 
Když se v listopadu hvězdy 
třpytí, mrazy se brzo uchytí. 
Studený listopad - zelený 
leden. 

8.11. 
Na Bohumíra příroda k spánku se ubírá. 
 
9.11. 
Svatý Teodor zasněží témě hor. 
Svatý Teodor - mrazy lezou z hor. 
Na svatého Teodora sedlák ještě pilné orá. 
 
11.11. 
Je-li na svatého Martina pod mrakem, bude nestálá zima, je-li jasno, bude tuhá zima. 

Přijede-li Martin na bílém koni, metelice za metelicí se honí. 
Půjde-li hus o Martině přes led, bude se ještě dlouho koupati. 
Půjde-li husa na Martina po ledě, příští rok dlouhé léto bude. 
O Martině po ledu, o vánocích po blátě. 
Martin a Kateřina na blátě, vánoce na ledě. 
Po svatém Martinu zima nežertuje. 
Jsou-li na Martina mračna, zima je levná, jestli je noc jasná, zima je mastná. 

 

 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

 11.11.        19.11.     27.11.   
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 10.11. 2021 
Vychází: 6:55       Vychází: 13:07      
Zapadá: 16:07      Zapadá: 21:26 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě: 
8.11. -9.11. - Kolena, klouby, páteř a páteřní 
svalstvo, čéška, kosti, šlachy a vazivo, kůže, vlasy, 
slezina, orgán rovnováhy. 
10.11. – 11.10. - Lýtka, kotníky, holenní kost, 
achilovka, bérce, svalstvo předloktí, hormony štítné 

žlázy. 
12.11. – 14.11. - Chodidla, prsty u nohou, podvěsek 
mozkový, šišinka mozková, endorfin, melatonin. 
 
Zahrada: Přesazovat. Sázet a vysévat. Roubovat. Očkovat. Hnojit a přihnojovat. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------- 

OBLOHA  
PLANETY 
Merkur – počátkem měsíce ráno nad východním obzorem 
Venuše – večer nad jihozápadním obzorem 
Mars – koncem měsíce ráno nízko nad jihovýchodem 
Jupiter – v první polovině noci 
Saturn – večer nad jihozápadem 
Uran – po celou noc kromě jitra v Beranu 

Neptun – v první polovině noci ve Vodnáři 
 
Na listopadové večerní obloze stále svítí trojice jasných planet – Venuše, Jupiter a 
Saturn. Venuši nalezneme nad jihozápadním obzorem, Jupiter celou první polovinu 
noci a Saturn pouze večer; postupně se přesouvají od jihu na jihozápad. Počátkem 
měsíce ráno ještě spatříme na obloze Merkur, planetu Slunci nejbližší, a ve druhé 
polovině měsíce se nízko nad jihovýchodním obzorem ráno objeví Mars. 
 
8.11. -  Měsíc v konjunkci s Venuší (0,7°) 
10.11. -  Měsíc v konjunkci se Saturnem (4,9°) 
11.11. -  Měsíc v konjunkci s Jupiterem (4,7°) 
 
 



 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

10. 11. 2021 Josef Pešata st. 
10. 11 2021 Miroslava Daňková 

12. 11. 2021 Líba Kramářová 
12. 11. 2021 Kryštof Havlíček 

13. 11. 2021 Jakub Vondrouš 

14. 11. 2021 Filip Udatný 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

  VÝROČÍ 

8.11. 1620 – České stavovské vojsko bylo poraženo v bitvě na Bílé hoře 

v Praze. Vlády v českých zemích se po ní ujal Ferdinand II. Štýrský. 

9.11. 1938 – Nacisté během Křišťálové noci, protižidovského pogromu, 

podpálili v Německu synagogy. 

10.11. 1970 – Vypuštěn Lunochod 1. 

11.11. 1885 – George Patton, americký generál († 21. prosince 1945) 

12.11. 1989 – Papež Jan Pavel II. svatořečil Anežku Českou. 

13.11. 1885 – Václav Rabas, malíř († 26. října 1954) 

14.11. 1765 – Robert Fulton, americký vynálezce parníku († 24. února 

1815) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

8.11. – Den cappuccina, Světový den kvality, Den rentgenu, Den 

jazykolamů 

9.11. – Světový den svobody, Světový den sirotků,  

10.11. – Den vanilkových cupcaků, Světový den vědy pro mír a rozvoj 

11.11. – Mezinárodní den válečných veteránů, Den origami, Den 

nezadaných, Den proti drogám 

12.11. – Den kuřecího vývaru, Den Happy Hour,  

13.11. – Světový den laskavosti, Mezinárodní den nevidomých 

14.11. – Světový den diabetiků, Den kyselých okurek, Den bez aut 

 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

POČASÍ V ROCE 1965 
Nejpěknějším měsícem roku bylo září. 
Počasí v tomto měsíci bylo suché, 
slunečné a ustálené. 
Zimní období nastalo již 11. listopadu, 
kdy napadl sníh, a začaly mrazy, které 
vyvrcholily ojediněle poklesem na 17°C. 
Konec listopadu a celý prosinec byl 
ovlivněn prouděním oceánského 
vzduchu. Teploty kolem 0°C ve dne 
časté oblevy se sněhovými přeháňkami. 
Souvislá sněhová vrstva o síle asi 30 cm 
se udržela až do konce roku. 

 
Celkové hodnocení: Pozdní nástup jara, během roku nadměrné 
množství srážek, málo slunečního svitu. Nepříznivý rok pro 
zemědělství a včelařství. Slabá úroda ovoce a veškerých plodin. 
Neuspokující počasí v době závodních dovolených. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

8. 11. 2021 – 14. 11. 2021 

 

8.11. - BOHUMÍR je mužské křestní 
jméno. Jedná se o slovanský překlad 
německého jména Gottfried. Jeho 
význam je obvykle uváděn jako „mír 
boží“. 

9.11. - BOHDAN je mužské křestní 
jméno slovanského původu. Jedná se o 
překlad řeckého jména Theodor, jeho 
význam je „darován bohem“. 

10.11. - EVŽEN, resp. Eugen je 
mužské jméno řeckého původu a 
znamená urozený. Vzniklo z řeckého 
slova eugénes. 

11.11. - MARTIN (ženskou formou 
jména je Martina) je odvozeno od 
jména římského boha války Marta. 

Martin proto znamená, volně 
interpretováno, bojovný, válečník, 
Martovi zasvěcený, Martovi oddaný, 
Martovi náležející. 

12.11. -  BENEDIKT pochází z 
latinského slova benedictus, což 
znamená „požehnaný, blahoslavený“. 

13.11. - TIBOR je mužské křestní 
jméno latinského původu. Pochází z 
latinského Tiburtius, tj. „obyvatel 
Tiburu“. 

14.11. - SÁVA je mužské křestní 
jméno hebrejského původu. Vykládá se 
jako „děd, stařec“. Další variantou 
jména je Sába.  



 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
KAŠTANOVNÍK JEDLÝ 

Kaštanovník jedlý (latinsky Castanea sativa, Slovensky gaštan 
jedlý) je středně vysoký strom s 20-25 (výjimečně až 35) m 
vysokou, široce vejcovitou, hustě olistěnou korunou a silným, 
často nerovným, v koruně rozpustným kmenem se šedavou 
borkou. Listy tuhé, kožovité, střídavé, krátce řapíkaté, 
jednoduché, osténkatě až hrotitě pilovité, podélně kopinaté, 
až 15 cm dlouhé. Borka (kůra) na kmeni šedohnědá, podélně 
rozpukaná, mladé větvičky zelené až červenohnědé, starší 
tmavohnědé až popelavě šedé. 
Samčí žlutozelené květy se šesti okvětními lístky vytvářejí 
jehnědy 20-30 cm dlouhé. Samičí květy jsou jednotlivé či po 
dvou až třech na bázi samčích jehněd. 

Plody jsou veliké, hnědé, vejcevité špičaté nažky (kaštany) 
obalené ostnitou číškou. 
 
Jaké účinky má jedlý kaštan na zdraví člověka? 
Spařený čaj a tekutý extrakt z listů kaštanovníku jedlého se 

používá jako expektorans (na podporu vykašlání) a proti kašli (bronchosedativum) při černém kašli. Doporučuje se 
pít denně 2 - 3 šálky 5% čaje nebo 2 plné čajové lžičky (asi 2 g) listů na studený macerát nebo horký výluh. Tekutý 
extrakt (2-8 g) se rozdělí na menší dávky a užívají se každé 2 - 3 hodiny. 
Odvar z listů se užívá i při revmatismu. Sedací koupele nebo koupele rukou a nohou připravené ze směsi stejných 
dílů mladých větviček kaštanovníku jedlého, listů máty peprné, natě tymiánu obecného, listů podbělu lékařského a 
bílého zelí se osvědčil při Bechtěrevově chorobě. Doporučuj í se brát koupele třikrát týdně. 
Plody kaštanovníku (kaštany) se dají použít při průjmech, nechutenství nervového původu (nechutenství ze stresu), 
při chudokrevnosti a doporučuje se nápoj podávat zvláště dětem a lidem, kteří nesnášejí kravské mléko. 
V homeopatii se používá esence z listů při suchém a černém kašli, při bolestech v kříži a ně kterých otocích. 
Listy se suší přirozeným teplem. 

Plody se sbírají na podzim, na léčebné účely se používá i kůra (borka). 
 
Kaštany se připravují dušením ve vlastní šťávě nebo v podobě pyré (oloupané s přidáním másla, soli a cukru), 
rozvářejí se na kaši nebo se melou na moučku, která se přidává do polévek, omáček a též jako přísada do koláčů a 
chleba. Jako lahůdka se pojídají pražené kaštany, které se v některých vinařských oblastech s oblibou podávají k 
mladému vínu. 
 
Účinky rostliny: 
rozpouští hleny 
proti kašli (černý kašel) 
revma, revmatismus, revmatoidní artritida - sedací koupele 
Bechtěrevova nemoc 
průjem 
nechutenství ze stresu 
chudokrevnost, anémie, blednička 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 
SVATOMARTINSKÉ MENU 
 
SVATOMARTINSKÁ HUSA 
1 husa 3-4 kg, Sůl, pepř, kmín, 200 g cibule, 200 g jablka, 0,5 l bílé víno 
Husu osolíme, okmínujeme, naplníme cibulí a jablky. Pečeme v předehřáté troubě při teplotě 170 C cca 1,5 - 2 h., 
ideálně na 50 C celou noc, přeléváme bílým svatomartinským vínem. Po upečení husu vyjmeme z trouby a 
necháme ji na teplém místě odpočinout. 
 
ZELÍ 
1 kg červené zelí, 400 g jablka, 0,4 l červené víno, 0,1 
kg brusinky, cukr, ocet, 1 l drůběží bujón, bobkový list 
skořice, hřebíček, červený pepř, 0,2 kg husí sádlo 

Orestujeme si na husím sádle cibuli do růžova, 
přidáme ocet, cukr, pokrájené červené zelí, bobkový 
list, nové koření, celý pepř, hřebíček, skořici, červené 
víno, drůbeží vývar, vše dusíme doměkka. V průběhu 
dušení přidáme strouhaná jablka a brusinkový 
kompot. Vše dusíme doměkka, následně vyjmeme 
koření, zahustíme nastrouhanou syrovou bramborou, 
krátce povaříme a dochutíme - sůl, pepř, ocet, cukr. 
 
KAŠTANY K HUSE 
0,5 kg kaštany jedlé, 0,2 kg cukr, 0,15 l voda, 0,1 kg máslo, sůl 
V kastrůlku si připravíme karamel, přilijeme vodu, přidáme oloupané pražené kaštany a dusíme do měkka. Na závěr 
vaření přidáme špetku soli a vmícháme máslo na zjemnění. 
 
BRAMBOROVÉ ŠKUBÁNKY 

0,5 kg brambor, 0,2 kg hladká mouka, sůl, husí sádlo 
Uvařené brambory z poloviny odcedíme a přidáme hrubou mouku. Po té brambory s moukou prošťoucháme, 
přikryjeme pokličkou a necháme asi 15 min. zapařit. Po té vypracujeme hladkou nelepící se hmotu. Smažíme na 
pánvi v husím sádle do křupava. 

 
POLÉVKA Z KAŠTANŮ 
50 g másla, 1 malá cibulka, najemno nakrájená, 50 g řapíkatého celeru, 
pokrájeného, 2 plátky čerstvého zázvoru, 200 g uvařených a oloupaných 
kaštanů, 1 l kuřecího vývaru, sůl, pepř a mletý zázvor na dochucení, 50 ml 
smetany ke šlehání, ušlehané, plátky uzeného kuřete nebo kachny šlehačka 
a drcené kaštany k podávání. 
Máslo rozpusťte v hrnci, přidejte najemno nakrájenou cibulku a asi dvě 
minuty míchejte. Přihoďte řapíkatý celer, zázvor a 

kaštany. Minutu nebo dvě opékejte a pak zalijte vývarem. Povařte třicet až třicet pět minut. 
Polévku rozmixujte, osolte a okořeňte. Hustý krém zjemněte ušlehanou smetanou. 

Podávejte s plátky uzeného kuřete nebo kachny, doplňte šlehačkou a drcenými praženými 
kaštany. 
 
KAŠTANOVÝ POHÁR 
400 g jedlých kaštanů, uvařených a oloupaných, 300 ml mléka, 100 g cukru, 2 lžíce kakaa, 
2 lžíce rumu, vanilkový lusk, šlehačka k podávání 
Kaštany podrťte a zalijte mlékem, přidejte vydlabanou vanilku a vařte asi 20 minut. 
Rozmixujte ponorným mixérem, přidejte kakao, cukr a rum a nechte alespoň dvě hodiny 
odpočívat. Pak protlačte přes lis na brambory nebo cukrářské zdobítko do misek a zdobte 
šlehačkou. 
 

 
 
 
 



 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

DŮM a ZAHRADA 
 

Pozvěte domů světlo…. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
SVATEK SVATEHO MARTINA  
Svátek svatého Martina byl a je jedním z nejoblíbenějších svátků roku. Děti i hospodáři čekali na 

první sníh, hospodyně pekly posvícenskou martinskou husu a 
martinské rohlíky nebo podkovy, zvané martiny, roháče, 
zahýbáky – prostě posvícení jak se patří. 
Na svatomartinský den čeledi končívala sjednaná služba, 
dostávala mzdu a hledala nového hospodáře, případně o rok 
prodlužovala dohodu. V tento den se uzavíraly smlouvy mezi 
obcí a obecním pastýřem, ovčákem, ponocným a dalšími 
lidmi. Konávaly se dobytčí či výroční trhy. Na mnoha místech 
se konaly poutě, neboť sv. Martin byl patronem koní. Hojně se pořádala 
martinská posvícení. Tradici, zvláště ve vinařských oblastech neb je Martin také 
patronem vinařů, má v tento den také slavnost nového vína. 

Na sv. Martina bývalo veselo v domácnostech staročeských, selských, 
měšťanských i panských. Selská pranostika z roku 1710 rýmuje o slavení sv. 
Martina u našich předků: “Na den sv. biskupa Martina milý hospodář a jeho 
družina husy jedí, víno k tomu pijíce, štědrého Martina chválíce; páni, žáci a 
kněží se radují, neb se jim koledy přibližují. Pacholci a dívky svobodu mívají a u 
jiných pánů se zjednávají.” Pranostiky starodávné zmiňují se o tom, že v době 
okolo sv. Martina začíná sněžit; avšak ještě více o tom, že na sv. Martina vábí 
pečená husička k rodinnému obědu: “Svatý Martin přijíždí na bílém koni. - Na 

svatého Martina kouřívá se z komína. - O svatém Martině husa nejpěkněji zpívá.- Radost Martina je hus a džbán 
vína.” 
Legenda o husách - Legenda říká, že svatý Martin byl původně římským vojákem. Později přijal křesťanskou víru a 
stal se misionářem a následně biskupem v Tours. Tomu ale předcházela tato příhoda: Martin, při své skromnosti, 
nechtěl biskupskou hodnost přijmout a schoval se před vyslanci do husince mezi hejno hus. Ty jej však svým silným 
kejháním prozradily. 
Jiná verze říká, že ho při kázání tak rušily svým kejháním, že je za to odsoudil, aby v den jeho památky pykaly za 
svoje provinění na pekáči. 
V křesťanské ikonografii je svatý Martin nejčastěji zobrazován jako voják, který se dělí se žebrákem o plášť, což má 
symbolizovat jeho dobrotu nebo jako biskup s knihou, berlou a případně s pohárem (císař mu nabídl při hostině 
pohár s vínem a Martin jej podal ostatním kněžím u stolu). Atributy sv. Martina jsou žebrák, plášť, pohár, 
malomocný, kterého podle legendy uzdravil polibkem, kůň, peníze. Jeho individuální atribut - husu - objasňuje výše 
uvedená legenda. 
Letitými zkušenostmi lidé zjistili, že největší teplotní rozdíly nastávají právě na svátek sv. Martina a proto tento den 
spojili s pranostikami: 
Na svatého Martina, bývá dobrá peřina (11.11.), Na svatého Martina kouřívá se z komína, Martinův led, bude vodou 
hned, Svatý Martin přijel na bílém koni, Na svatý Martin, ještě se vrátím, ale na svatého Mikuláš mě tu najisto máš 
(6.12), Poslední pranostika je zajímavá v tom, že upozorňuje na značnou nestabilitu trvání tohoto období s tím, od 
kdy je možné očekávat nástup trvalých mrazů. Je to čas výrazně chladný, pochmurný a mlhavý. Na většině míst 

České republiky se právě v tomto období objevuje první sněžení.  
 
MARTINSKÉ ROHLÍČKY 

Na svátek sv. Martina se v rodinách pekly martinské rohlíky nebo podkovy, zvané též 
martiny, roháče, zahýbáky či vandrovnice. Bylo to pečivo z kynutého buchtového nebo 

rohlíkového těsta, ve tvaru zahnutého válečku, nadívané mákem, tvarohem, švestkovými, 
hruškovými nebo jablkovými povidly. Protože sv. Martina bylo tradiční datum, kdy čeleď opouštěla sjednanou 
službu a hledala si nového hospodáře, dostávala toto pečivo na odchodnou (proto vandrovnice). Martinské rohlíčky 
také dostávali koledníci, kteří na tento svátek chodili na martinskou koledu. 
RECEPT na MARTINSKÉ ROHLÍČKY: 
150g másla 60g cukru 2 žloutky citrónová kůra půl kg hladké mouky 30g droždí 250ml vlažného mléka náplň 
ořechová, maková, tvarohová, povidlová... lžička cukru, špetka soli. 
V míse utřeme změklé máslo s cukrem do světlé pěny, nebo do doby, kdy se krystalky cukru v másle rozmělní a 
vytvoří hladkou hmotu. Přidáme žloutky a trochu citrónové kůry. Do vlažného mléka rozdrobíme droždí, zasypeme 
troškou cukru a špetkou soli a necháme vzejít. Mouku nasypeme do mísy a přilijeme vzkynuté droždí. Vypracujeme 
středně tuhé těsto, které nakonec posypeme trochou mouky a necháme na teplém místě hodinku kynout. Po 
uplynutí doby kynutí těsto svůj objem zdvojnásobí. Těsto rozdělíme na osm částí, z každé vyválíme placku, kterou 
nařežeme na čtvrtiny. Pokud to vezmeme vědecky, tak by nám měl vzniknout tvar rovnoramenného trojúhelníku, 
na přeponu (tedy nejkratší část) naneseme nádivku a zavineme do válečku. Ohneme a vytvarujeme rohlíček. 
Naskládáme na plech vyložený pečícím papírem, potřeme rozkvedlaným vajíčkem a necháme ještě nakynout, cca 
15min. Pečeme ve vyhřáté troubě na 180 stupňů cca 15min nebo do doby, kdy jsou rohlíčky zlaté. Po upečení 
přesuneme na talíř a pocukrujeme.  



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

POSVÍCENÍ 
V naší obci se vždy slavívalo posvícení na svátek svatého Martina. I když zde nebyl žádný blahobyt, po celý rok se 

jídávali brambory, zelí, houby. 

Na posvícení nechyběly na stole koláče a k tomu nějaká pečínka, většinou domácí 
kachnička či husička. 

 Podle legendy slavil první posvícení Šalamoun, když světil svůj chrám v 
Jeruzalémě. Každý rok v ten stejný den pak pořádal hostinu pro své přátele na 
počest vysvěcení chrámu. 

Jak již tato legenda naznačuje, posvícení byla výroční slavností, která se slavila v 
neděli před nebo po svátku světce, jemuž byl zasvěcen místní kostel. 

Posvícení bývalo jedním z nejoblíbenějších svátků prostého venkovského lidu, kterým zároveň oslavovali ukončení 
polních prací. Posvícení v Čechách a hody na Moravě se slavívaly na podzim, tedy v 

období, kdy, již byl nový mák do buchet, zásoba čerstvé mouky a vajec, zralé 
švestky na povidla a vykrmené husy na pekáč, zkrátka ideální doba na posvícení. 

Za starých časů se posvícení slavilo téměř v každé farnosti v jinou dobu. Lidé chodili 
na posvícení konaná v okolních obcích nejen aby navštívili své příbuzné a přátelé 
nebo aby něco utržili prodejem různého zboží, ale také proto, že se jim díky této 
slavnosti naskýtala možnost dobrého jídla a zároveň odpočinku od práce. A tím, jak 
se lidé bavili, pracovní morálka trpěla. Císař František Josef II. chtěl nějakým 
způsobem sjednotit oslavy v celé zemi a proto roku 1787 vydal nařízení, kterým lidu 
nařídil slavit posvícení v jeden čas. Termín stanovil na neděli po svátku svatého 
Havla. Poslušní poddaní přijali toto nařízení velice nadšeně. Od té doby slavili třetí 

neděli v říjnu tzv. „císařské hody nebo také havelské posvícení“ a mimo nich dál i svoje místní 
posvícení tzv. „naše posvícení“. 

Dříve se posvícení slavilo většinou od sobotního večera do úterního rána, někde do čtvrtka, místy 
dokonce týden tzv. „od starého posvícení do mladého posvícení“, tedy od neděle do neděle. 
Avšak samotné přípravy na posvícení začínaly mnoho dnů předem čistěním stavení a dvorku. 
Zároveň s oslavami se konávalo mnoho zásnub a uzavíralo plno sňatků. O posvícení se scházelo 
celá rodina včetně širokého příbuzenstva a všichni svorně zasedali u bohatě prostřených stolů. 
Obecně platilo: Čím více hostů, tím větší pocta pro hostitelku. 

Dva dny před posvícením, tedy v pátek se zabíjela kuřata, kachny a husy, aby bylo dostatek 
masa. Chasníci postavili na návsi vysokou a rovnou posvícenskou májku, 
ozdobenou pestrými pentlemi jako svědka a strážce nadcházejícího veselí. 

V sobotu před hodovou nedělí se posílaly přátelům z okolí koláče s pozváním, 
aby přišly na posvícení či na hody, a proto se zvacím koláčům začalo říkat 
„zváče“. Zároveň s koláči se pekla posvícenská husa. 

V neděli zahajoval posvícení slavnostní oběd, který se podával po návratu ze 
slavnostní mše a dokončení kuchyňské práce, zpravidla až kolem druhé hodiny 
odpolední. Tradičně nesměly na stole chybět různé koláče, husa nebo kachna 
se zelím, knedlíky, omáčky a na zapití pivo. Lidé si při obědě vyprávěli a 

povídali o úrodě, dobytku, o svatbě, o pohřbu, zkrátka se probíralo vše, co se událo od jejich posledního setkání. Po 
obědě se šlo do kostelíka na požehnání a jen skončilo požehnání, ozvala se hudba z hospody nebo z prostranství, 
kde byla umístěna májka. 

Nejdůležitějším symbolem posvícení byla dobře vykrmená posvícenská husa. Ta musela mít hodně sádla. Někde jí 
kvůli tomu dávali do volete minci, prý aby hodně trávila. Jinde husu krmili šiškami zadělávanými s dřevěným uhlím. 
Aby měla husa žluté sádlo, dostávala kukuřici. Při zabíjení neměl nikdo husu litovat, mělo se za to, že by se dlouho 
trápila. 

Hostům, kteří se vraceli domů se dávala výslužka (koláče, buchty, zelí a maso). 

 
 
 

 
 
 
 



 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
Šestou a poslední poznávací vycházku houbařů posvětilo příjemné počasí předposledního říjnového dne. Na stolech 

pod pergolou u Myslivecké chaty ve Vel. Hamrech – Bohdalovicích si mohli účastníci prohlédnout, osahat i očichat 
plejádu podzimních hub Jizerských hor. Nejen ryzce, pavučince, čirůvky a holubinky – vždy v několika druzích, ale i 
hříbky a křemenáče tu     prezentovaly dary okolních lesů. Nelze na tomto místě uvézt celou škálu nalezených hub. 
Houby určoval tradičně Aleš Vít, zapsala Radka Ducháčková – vše pod osobním dohledem pana Krakonoše – jak při 
podrobnějším prozkoumání potvrzuje prostřední fotografie. Řada účastníků donesla i své kuchyňské speciality k 
pohoštění přátel – letos již naposledy. Původně plánované listopadové promítání bylo po zralé úvaze zrušeno. Stále 
se měnící – spíše eskalující covidové napětí ve společnosti určitě nestojí za riziko, zvláště ve stísněných prostorách, 
které mají Hamrovští houbaři pro své akce k dispozici. Nejen organizátorům, ale i všem účastníkům letošních 
naučných vycházek patří poděkování za přátelskou atmosféru u myslivecké chaty v Bohdalovicích, jakož i 
Mysliveckému sdružení Bárov. 

Tak nashledanou na jaře 2022…! 
                                                                                                                               Text a foto: Petr Hampl 
 

 
 
 



 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
ŠKOLNÍ ROK 1921–22 

 

Místní školní rada 

V minulém školním roce konala místní školní rada 2 schůze. Během prázdnin byly květinové zahrádky školou řádně 

opraveny, záchodová žumpa za 856 Kč nově zřízena a zdivo na chodbě vyspraveno. 

 

Úřední výnosy 

Ve školním roce byly vydány tyto důležitější výnosy: Zkoušky způsobilosti učitelů v říjnu a listopadu. Připouštění 

mimo termín zkoušek.  

Ničení hnízd mušky a samiček. 

Ochrana pravěkých památek při pozemkové reformě. 

Hromadné propouštění žactva dle § 21. 

Schůze školních dítek. Propůjčování školních místností. 

Učitelské osoby se zkouškou způsobilosti. Získání definitivy. 

 

Inspekce 

Inspekce na zdejší škole letos nebyla konána, již to okresní inspektor pan František Janský se odebral na věčnost. 

Za krátký čas svého působení získal si lásky učitelstva jako upřímný rádce a muž pokrokového myšlení. Čest budiž 

jeho památce! 

 

Obyvatelstvo 

Průmysl sklářský poklesem valuty v tomto roce se opět pozvedl, takže na jaře došlo k slušnému počtu staveb a 

přístaveb, úhrnem 13 ti, skoro všech u výrobců skleněného zboží. Lepším výdělkem se drahota poklesla jen 

nepatrně. Proto také různých zábav i divadel bylo hojně, podniků vzdělávacích málo, cvičení v Sokolovně čím dále 

méně. 

 

Zvonička 

12. února byl 

na zdejší 

zvoničku 

zavěšen 

nový zvonek, 

pořízený ze 

sbírky 

občanstva a 

náhradou za 

odejmutý 

starý zvonek. 

Poprvé 

zazvonil 

hned 

druhého dne 

manželce 

hajného 

Vedrala. 

 

 

 

Foto: zavěšování nového zvonku 12.2.1922 

 

Pokračování příště…. 
 
 

 



 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

STŘÍPKY Z HISTORIE 
 „KNIHA ŠŤASTNÉ ŽENY“ z roku 1933 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled bourání staré sokolovny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Přijde pán do lékárny a povídá: dobrý den robitusin? 
Lékárník: Né syn tu nepracuje. 
 
Můj bývalý mě nechal, odešel za podstatně mladší. Já 
si nabrnkla jejího tatíka a teď mu budu dělat tchýni. 
 
Maminka se ptá synka: "Co bys chtěl pod stromeček? 
Bratříčka nebo sestřičku?" A syn na to: "Sáňky, jestli 

tě to dole neroztrhne!" 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Vztek je jako kyselina, daleko více poškodí člověka, který jej uvnitř nosí než člověka, proti kterému je namířen…"  

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   Vše je pouze 
v režii a v nákladech TomMat.  

 



 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_1.pdf&original=TIPY%20N
A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20a.pdf  
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové 
sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 

probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je to 
krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5
%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   

 
 
 
 
 
 
 
 



 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 



 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 

• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 

 
 



 

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

61 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -8.11.- 14. 11.  2021 / 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


